MEMORANDO N° SEMUTTRANS - 1349/ADM/ 2020 0.5 N/ 676 2020- ¢

Santana de Parnaiba, 02 de Dezembro de 2.020.

A
Secretaria Municipal de Negocios Juridicos U R
Sra. Veronica Mutti Calderaro Teixeira Koishi

Ref: Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo - TC - 4944.989.19
Contas Anuais exercicio 2019 - 2° Quadrimestre

Em atencdo aos apontamentos do Egrégio Tribunal de Contas do Estado de
Sao Paulo, encaminho a manifestacdo desta SEMUTTRANS, esclarecendo que
muitos dos itens ali elencados, j& foram motivo de questionamentos e informagao
desta municipalidade, conforme o constante do ANEXO |, passo a elencar os pontos

quanto ao:

1.ITEM B.3.1 - LICITACOES, CONTRATO E ACOMPANHAMENTOS DA
EXECUCAO CONTRATUAL (detalhamento as fls.68 a 144 do
relatério em anexo):

1.1. APONTAMENTOS DO TCE:
11 1.Nos TCs-23351.026.13 e 23352.026.13, este Tribunal julgou irregular a

Concorréncia Publica n® 23/2011 e os Contratos n° 22/2012 e 23/2012,
celebrados entre a Prefeitura Municipal de Santana de Parnaiba e as
empresas Auto Viagdo Urubupunga Ltda. e Viagdo Osasco Lida.,
respectivamente, objetivando a outorga de concessdo onerosa dos
Conjuntos de linhas n° 1 e n° 2 para prestagao e exploragao de servigos de

transporte publico coletivo urbano de passageiros:

— Contrato n° 22/2012, firmado em 08/03/2012, relativo ao conjunto de
linhas n° 1, no valor de R$ 84.350.295,00 (oitenta e quatro milhdes,
trezentos e cincoenta mil, duzentos e noventa e cinco reais) e outorga
de R$ 1.078.501,00 (hum milh&o, setenta e oito mil, quinhentos e um
reais), pelo prazo de 15 (quinze) anos, tendo como contratada a
empresa Auto Viagdo Urubupunga Ltda.
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— Contrato n° 23/2012, firmado em 08/03/2012, relativo ao conjunto de
_._linhas n° 2, pelo valor de R$ 44.962.200,00 (quarenta e quatro milhoes,
SMNJ ovecentos e sessenta e dois mil e duzentos reais), e outorga de R$

{Recebido em _ 0 t; 19 /80 47.550,00 (quatrocentos e quarenta e sete mil, quinhentos e cincoenta

reais), tendo como contratada a empresa Viagdo Osasco Ltda.

Assinatura ____ _%ﬂbihxﬁf = Os motivos que ensejaram o juizo de irregularidade foram as
' deficiéncias do Projeto Béasico, que ndo evidenciaram 0S valores

financeiros relacionados com cada conjunto de linhas, contendo tao

i
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somente a descricdo das linhas e quantitativos de passageiros
transportados, bem como a auséncia de elementos para auferir a
compatibilidade do valor oferecido com 0s praticados no mercado, ja
que ndo se estabeleceu valor de referéncia para a oferta da outorga.

= O orcamento basico contou apenas com a referéncia da tarifa vigente
a época (R$ 3,00), sem efetuar pesquisa de mercado para saber sobre
as condicbes e custos envolvidos em contratos semelhantes firmados
por outros municipios. A auséncia de prévia pesquisa de pre¢os impediu
a perfeita demonstragdo de que a composicdo dos custos da
concessdo, bem como a sua compatibilidade com a realidade do
mercado, providéncia absolutamente indispensavel em contratos

informados pelas regras do direito publico.

1.2. MANIFESTAGAO DA MUNICIPALIDADE:

1.2.1.Considerando o Parecer Juridico Virtual - DCC n°® 177/2020 (ANEXO 1), de
18 de julho de 2020, emitido pelo Dr. Ricardo Moreira Ferreira, Procurador
Municipal, que cuida do pedido interno proveniente do Excelentissimo
Senhor Prefeito, com vistas a emissédo de Parecer sobre os efeitos
decorrentes da conclusao havida nos processos em tramite perante o
Egrégio Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo. que envolvem a
concorréncia publica n® 23/2011 e os pactos dela decorrentes de n°s
22/2012 e 23/2012, celebrados com as pessoas juridicas VIACAO OSASCO
LTDA e AUTO VIACAO URUBUPUNGA LTDA, cujo objeto & prestacéo e
exploracdo de servigos no Sistema Municipal de Transporte Publico
Coletivo Urbano de passageiros, vigorantes até o longevo ano de 2027
(vigéncia inicial de 15 anos, a partir de 08/03/2012).

Que ao final sdo apresentadas as seguintes respostas aos quesitos
trazidos pelo Exmo. Sr. Prefeito:

(...) os acorddos do TCE anexos (...) obrigam o Senhor Prefeito a
rescindir os Contratos de imediato?

Resposta: Nao, os vv. acérddos do E. TCE/SP ndo obrigam a rescisao
dos Contratos de forma propinqua. Cabera a Camara Municipal julgar
pela eventual sustagéo dos contratos e responsabilizacao por danos ao
erario. No entanto. conforme exposto ao longo deste Parecer, 0
julgamento do E. TCE nao se subordina ao crivo do Poder Legislativo
Municipal. como_ocorre. verbi gratia. com a apreciacdo das contas
anuais, o que pode ensejar eventual responsabilizacdo e a tomada de

providéncias contrarias & manutencao dos contratos.

A prudéncia e o dever de obediéncia _aos principios

constitucionais _da administracao publica forcosamente impoe

dizer que a rescisdo contratual é a medida de rigor a ser tomada, a

fim de sanar as irreqularidades apontadas pela Corte de Contas,
inclusive no vindouro certame, garantindo a probidade da concessao.
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(...) Ou tem que esperar o transito em julgado? Resposta: Nao e
necessario aguardar o passamento em julgado do v. acordao,
sobretudo diante da auséncia de jurisdicdo, em sentido técnico, da
Corte de Contas. Demais disso, considerando a auséncia de
interposicdo de recurso deste Municipio contra o v. acordao, seja
administrativo ou judicial, tem-se patente a abonagdo do Municipio, por
ora, para com o julgamento realizado pelo E. TCE/SP.

(...) Ou transitado em julgado, ndo had orientagdo para rescisao ou
se o Prefeito quiser continuar ...pode continuar com os Contratos?
Resposta: SMJ, nossa opinido é pelo desfazimento da relacao
juridica pelos motivos acima mencionados, salvo na eventual
interposicdo de recurso  administrativo/judicial cabivel, se ainda
esgotarem recursos.

A persisténcia na manutencao dos contratos podera redundar em
sancdes de diversas naturezas, como adrede explicado, diante da
impassibilidade do  Municipio face as irregularidades
administrativas consideradas pelo julgado do E. TCE/SP.

1.2.2.Considerando as recomendagoes apresentadas, houve a necessidade de
elaboracdo de Termo de Referéncia (ANEXO |lll), para contratagao de
consultoria especializada, tendo recebido proposta da Empresa Marchezetti
Consultoria e Participagbes Eireli (ANEXO IV), cujas atividades a serem
desenvolvidas:
= Analise dos Termos Contratuais, Editalicios e da Legislagéo referente
a Concessao de Transporte Publico de Passageiros no Municipio;

= Andlise e Definicao da formulagdo matematica que demonstre o
equilibrio econémico-financeiro dos contratos nas condigoes iniciais da
concessao, contendo a composicdo detalhada dos custos e respectivas
participacdes no valor das tarifas em forma de uma equacado
paramétrica baseada na variacdo dos custos de cada insumo tarifario
da Concessao;

= Analise dos dados operacionais disponibilizados pelo Municipio sobre
desenho das linhas, quantidade de frota por tipologia de veiculos,
quantidade de passageiros transportados por tipo e a quantidade
equivalente a tarifa  predominante e consequentemente receitas
apropriadas com comercializacéo e efetivamente transportados, por dia
e més, ao longo do periodo de concessao;

= Andlise, no periodo da Concessdo, dos valores dos insumos &
variacao dos custos ao longo da Concessao, de forma que representem
os itens de custos de operacédo do sistema, avaliando assim sua

& www.santanadeparnaiba.sp.gov.br | | 9@® prefetturaSantanadeParnaiba |
Rua Jodo Procopio, n @ 32— Vila Nova — CEP 06502-200 - Santana de Parnaiba — SP Semuttrans

= . INQ99-GMZS-TATT-LEGT-E :01usWINI0p Op 0BIPOd 0 Bwoul 8 [eHBIp CIUBWINIOP JepleA, Jul| - 1q-A0B-ds 801 0ssa001d-3//:dn
assaok [eulfLio 0AINbIE 0 JaA NO/3 BINJRUISSE DIOS SA0IBLIOJUI IB1]0 Bled ‘dSTDL-0 BWAISIS “THIAV TV VIMVIN VIAYTH :HOd ILNINTVLIOIQ OgVNlIJSSV OLN3INND0A 3A VIdOD



Ssiiecs PREFEITURA DE
&, SANTANA DE PARNAIBA

variacdo ao longo da Concessao conforme previsto nos contratos, como
critérios para atualizagdo do processo de calculo das tarifas;

= Simulacéo, ao longo do tempo de concessao, dos valores anuais de
reajuste tarifario que mantém o equilibrio econémico-financeiro inicial

dos contratos.

1.2.3.Diante da situacdo apresentada, houve a contratagdo (ANEXO V) da
referida empresa (Marchezetti), para que apresentasse 0s produtos abaixo:
= Indicacao de Assistente Técnico ;

= Formulacao de Quesitos;

= Verificagao do equilibrio Econémico-Financeiro inicial dos Contratos;
= Especificacao dos Critérios de Atualizacao Tarifaria;
= Levantamento de Valores dos insumos;

= Simulacéo de Tarifas.

1.2.4.A municipalidade esta trabalhando em um novo edital para Concessao,
objetivando a outorga de concessao onerosa para prestacao e exploragao
de servigos de transporte publico coletivo urbano de passageiros.

1.3. APONTAMENTOS DO TCE.
No Relatério do 1° quadrimestre de 2019, a fiscalizagao consignou

as seguintes irregularidades nas contratagoes em referéncia:

1.3.1.PONTUALIDADE:
De acordo com a clausula 2.2.2.2 dos contratos, as empresas devem

ter indice mensal de pontualidade igual ou superior a 90% (Eventos
43.87 e 43.88).

Nos meses de janeiro, fevereiro e abril de 2019 (dados de margo nao
foram fornecidos oportunamente), a empresa Urubupunga deixou de
cumprir o indice minimo de pontualidade em 20 das 24 medicées,
enquanto a empresa “Osasco” o descumpriu 2 vezes.
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Tal indice é baseado em relatério fornecido pela origem, a partir dos
dados do Sistema “Gool” de monitoramento por GPS, cuja instalagao
nos veiculos foi prevista contratualmente.

Para o calculo foi considerado o quociente entre o nimero de viagens
realizadas mensalmente no horario programado e o numero total de

viagens realizadas.
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1.3.2.Relatério Operacional da Empresa

Mensalmente, as empresas “Osasco” e “Urubupungd” reportam a
apuracdo propria dos indicadores operacionais: cumprimento de
viagens, pontualidade e disponibilidade da frota.
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Chama atencéo o fato de que os relatérios gerados pelas empresas %35
divergem daqueles apurados pela Secretaria Municipal de Transito e ég
Transporte, especialmente quanto ao indicador de pontualidade. § 9
% >
o
No relatério gerado pela empresa “Osasco” constam indices acima S
p |y y n Z
dos 90% nas 2 apuracdes de descumprimento da pontualidade pela o
Semuttrans (Evento 43.15 — pag. 5). 23
o
=X
Ja no relatério gerado pela “Urubupungd’, nenhum dos indices §E
coincide, sempre apontando um indice de pontualidade superior ao 5%
apurado pela Semuttrans - Evento 43.16 (pags. 3e7)e43.17 (pag. 7). S
g5
%Pontualidade Meses S¥
o
Linhas 2019-01 2019-02 2019-04 5%
=
Osasco 94,70% 96,00% 94,90% %i
800 94,90% 96,30% 95,40% 02
53
801 92,20% 90,30% 96,00% % z
802 85,30% 92,20% 96,40% i
Q0
803 95,30% 99,00% 99,20% g0
o U
804 98,20% 96,00% 97,10% 23
o O
806 99,50% 99,00% 82,30% 8 g
810 97,20% 98,90% 97,90% 33
Urubupungé 84,90% 79,90% 78,60% B
)
804 77,70% 78,30% 87,30% 28
N0
810 77,40% 59,50% 46,90% =t
o3}
820 93,20% 92,50% 89,60% 5&
A
830 93,10% 85,10% 84,00% ae
840 77,10% 74,70% 66,10% 8o
o
850 89,00% 86,90% 89,10% <
860 90,80% 75,30% 77,20% g
870 81,00% 87,20% 89,10% €
5
Q
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1.4. MANIFESTAGAO DA MUNICIPALIDADE:
A época houve verificagdo junto as empresas, sobre as divergéncias

apresentadas, sendo que:

Empresa Urubupunga:

= As provaveis divergéncias ocorridas, foram geradas quando do
espelhamento da Base de informacoes que a Gool System alimenta
uma base de dados (APl), na qual é exportada para uma base de
informacdes desenvolvida internamente, consolidando outras diversas
informacdes. As informacdes do IPP (Indicador de programacao de
partidas) estavam sendo consultadas da tabela ICV (Indicador de
Cumprimento de Viagens), motivando assim essa divergéncia de

valores;

— Observou-se ainda, diante das divergéncias constatadas, muitos
erros sobre os parAmetros de tolerancia utilizados, que estavam sendo
erroneamente calculados, como por exemplo o uso de tolerancia de 3
minutos e ndo 10 minutos para as viagens radiais, foi colhida as
justificativas.

Empresa Osasco:
Janeiro de 2019:

— Em razdo do incidente ocorrido no Municipio de Santana de
Parnaiba, onde na tarde e noite do dia 01 de janeiro, uma chuva
torrencial o atingiu causando grande estragos, principalmente nas
Estradas dos Romeiros (altura do KM 39) e Estrada Municipal da Bela
Vista (Residencial 11), onde se abriram crateras que interditaram

totalmente as vias por no minimo 03 (trés) dias.

= Em razdo das interdicdes, o fluxo dos veiculos com destino a Barueri
(Centro e Alphaville), foram desviados pelas Estradas do Suru, Estrada
do Votuparim e Estrada Vereda Tropical, conforme orientacao da
Administracdo Publica, triplicando o volume de trafego na regiao, fato
que gerou distorgdes na execucé@o dos servicos prejudicando assim os
padroes basicos estabelecidos nas Ordens de Servico;

Abril de 2019:
— Teve inicio a operacdo de um novo trajeto, sendo totalmente

remodelado, passando a ter novos pontos iniciais e finais e um novo
itinerario.
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= Ocorre que no inicio da nova operagédo houve a necessidade de
ajustes nos horarios programados, visando atender as solicitagbes dos
usuarios e a manutengdo do intervalo entre a linha 806 e as linhas 801
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e 802, no trecho entre o centro e os bairros Cristal Park e Refagio dos
Bandeirantes;

- Em ambos os casos, em razao de ndo haver previsao para as
contingéncias, como as supramencionadas, o fato & que, a operadora
julgou correto eliminar os dias contaminados da amostra para o calculo
da pontualidade, sendo que a partir de abril passou a informar em nota
de rodapé do informativo, as irregularidades ocorridas no periodo.

1.4.1 Providéncias acordadas junto as Empresas:

Empresa Urubupunga:
Durante reunido em 30 de setembro de 2019, periodo matutino, com

esta SEMUTTRANS, ficou acordado que, a priori, 2 empresa estara
utilizando-se unicamente dos dados da Gool system, além de realizar o
acompanhamento mais apurado do servigo operacional dos seus

condutores.

Empresa Osasco: Durante reuniao, em 30 de setembro de 2019,
periodo vespertino, com esta SEMUTTRANS, para analise das
divergéncias apontadas, ficou definido um padrao de informacoes, onde
nos dias prejudicados por contingéncias nao previstas, as ocorréncias
ndo seriam retiradas da amostra e em nota de rodapé seriam apontadas
as ocorréncias que que viessem a interferir no cumprimento dos indices

de pontualidade previsto em contrato.
1.5. APONTAMENTOS DO TCE:

1.5.1.Quantidade de partidas programadas
A definicdo da quantidade de viagens programadas para cada linha

também apresenta divergéncias.

De acordo com a clausula 7.1.1 do contrato (Eventos 43.87 e 43.88), €
obrigacdo da Prefeitura emitir as programacdes das linhas e fornecé-las
as concessionarias.

A programacao das partidas pode ser encontrada em 3 fontes distintas:
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—Fonte 01: OSO - Ordem de Servico Operacional /| SEMUTTRANS

(Eventos 43.19 a 43.31)
Define a quantidade de viagens para dias Uteis, sabados, domingos e

feriados.
A titulo de exemplo, o Evento 43.28 traz a programacéo de partidas

para a linha n° 840, operada pela “Urubupungd”. Na pagina 1 define
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que, em dias Uteis, deve haver 8 partidas, aos sabados 6 partidas e
nenhuma partida aos domingos.

No més de abril/2019 houve 21 dias Uteis, 4 sabados, 4 domingos e 1
feriado (Evento 43.18). Sendo assim, o total de viagens para aquele

periodo seria de 192 viagens.

— Fonte 02: Relatério Interno da Prefeitura | SEMUTTRANS
(Eventos 43.9 a 43.14).

O Evento 43.14, em sua pagina 6, traz a previsdo de partidas para a
Linha n° 840 (32 coluna da tabela). Realizando a soma, chega-se a 238

partidas previstas para abril/2019.

— Fonte 03: Relatério Operacional das Empresas (Eventos 43.15,
43.16 e 43.17):

Seguindo no exemplo da linha n® 840, o Evento 43.16, em sua pagina 6,
informa que seriam 234 as viagens programadas para esta linha no més
de abril.

Conforme tabelas comparativas a seguir, apenas na Linha n° 870 a
programacgao das partidas coincide nas 3 fontes em todos os meses

apurados.

Nas demais Linhas, a quantidade de partidas programadas esteve
divergente em pelo menos uma das 03 fontes de informacao, situagao
que compromete a efetiva fiscalizagao da execugao contratual.

Quantidade de Viagens Programadas
Fonte 1: 0S5O Fonte 2: Relatoério interno Fonte 3: Empresas

Linha jan/19 fev/19 abr/19 Linha jan/19 fev/19 abr/19 Linha jan/19 fev/19 abr/19
200 976 884 939 800 958 883 939 800 958 384 939
801 548 496 530 801 662 616 680 801 662 616 681
802 330 300 315 802 416 388 365 802 416 388 396
803 688 624 661 803 850 804 850 803 850 804 850
304 314 288 301 804 1182 1084 1133 304 916 840 894
806 234 216 225 806 190 200 233 806 190 200 197
810 288 256 279 810 858 788 823 810 618 568 593
820 264 240 252 820 264 240 252 820 262 240 252
830 | 1122 1020 1081 830 | 1122 | 1020 1081 830 | 1121 1020 1095
240 200 184 192 840 226 226 238 840 244 224 234

| 850 | 2296 | 2088 2213 850 | 2142 | 2081 2212 850 | 2142 | 2081 2243
860 | 1318 | 1208 1263 860 | 1120 | 1218 1284 860 | 1117 1218 1290
870 270 248 259 870 270 248 259 870 270 248 259
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